Osmanlı’da hayır müesseseleri, Osman Gazi’den itibaren kurulmaya başlanmıştır. Osman Gazi devrinden günümüze kadar gelebilen tek vakfiye, Orhan Gazi’nin eşi Asporça Hatun’un 723/1323’te düzenlemiş olduğu vakfiyedir. Orhan Gazi’den bize ulaşan ilk vakfiye ise 725/1324 tarihli “Mekece Vakfiyesi”dir. Aynı şekilde Fatih Sultan Mehmet dönemine kadar birçok vakfiye düzenlenmiştir. Fatih’e kadar tertip edilen vakfiyelerin birçoğunun aslı kaybolmasına karşın, birer sûretleri günümüze ulaşmıştır. (Bursa Vakfiyeleri, 2013: 24 vd.).

İstanbul'un en yüksek duvarlı çeşmesi Tophane, bunlardan biridir. (Vakıf Medeniyeti, 2008: 343).

İstanbul'da Anadolu yakasının en önemi suyolu; sularını, Çamlıca ve Kuzguncuk derelerinden alan Üsküdar Suyolları'dır (Tabakoğlu, 2008: 46; Tanışık, 1943: Giriş 9; Çeçen, 1992: 166). Bunlar; Mihrimah Sultan Suyu, Nurbanu Sultan'ın 990/1582 inşâ ettirdiği Afik Vâlide Suyu, Hüdayî Dergâhı Suyu, Mahpeyker Kösem Sultan'ın Çinili Suyu, Nevşehirli İbrahim Paşa Suyu, III. Selim'in Harem İskelesi'ndeki Suyu, Cevri Usta Suyu ve birçok irili ufaklı vakıf sularıdır (Nazım, 1341: 31-34).

19.

Vakfiye şartları gereğince 7.500 kuruştan altmış beş deve hacılara su dağıtmak üzere kiralanacaktır (Arslantürk, 2002: 21, 107-108; 57a-58a).

Vâlide Sultanların yanı sıra devlet erkânı da İstanbul ve taşrada birçok suyolu yaptırmıştır. Örneğin Fatih'in vezirlerinden Mahmut Paşa, İstanbul'da suyolu binâ ettirenlerden biridir (Nirven, 1953: 77-86). Lütü Paşa, 950/1544 Tire'de ve Bayındır'da kurmuş olduğu suyolları ile birçok çeşme han ve hamama su akıtmıştır (Vakıf Medeniyeti, 2008: 340). Mimar Sinan, Kayseri Sancağı'na bağlı Ağırnas'ta iki çeşme ve İstanbul'da iki çeşme, bir suyolu ve Vize'de bir çeşme tesis ederek vakfetmiştir (Ateş, 1990: 11, 80, 91).

yüzyıl başlarına kadar İzmir'in büyük oranda su ihtiyacını karşılamıştır. Zikredilen vakıf sular, künklerle sekiz farklı mahalleye ulaştırılmıştır. Suların genellikle şahıslara ait evlerin duvarlarındaki çeşmelerde, meydan çeşmelerinde ve hâne çeşmelerinde akıtıldığı görülmektedir (KK, Vakfiyeler, 4/2447: 17a-19b). Buna ilaveten o, 1089/1678 tarihli vakfiyesi ile Belgrad'da on beş çeşme, yedi su terazisi ve iki şadırvan yaptırmıştır (KK, Vakfiyeler, 4/2447: 3b-5b).

Sekbanbaşı Mustafa Ağa 1088/1677 tarihli vakfiyesine göre İstanbul'da iki çeşme ve bir şadırvan inşa ettirmiştir (VGMA, 734:145-146). Çorlulu Ali Paşa 1121/1709 tarihli vakfiyesi ile İstanbul'da birçok çeşme ve hamam ve Çorlu'da iki çeşme vakfetmiştir (VGMA, 1501: 17.23 vd.). Babüssaade Ağası Abdullah Ağa bin Abdülmennan, 1120/1708 tarihli vakfiyeye göre Bursa'da "avlucak" adı verilen suyu Mihaliç/Karacabey'deki mahallere akıtmıştır (Vakıf Medeniyeti, 2008: 336).

Damat İbrahim Paşa'nın İstanbul'da büyük bir suyolu vardır (Şahin, 2010: 13) Osmanlı Devletinde padişahlar haricinde nadiren, başkaları, suları şehir dışında alıp ta şehrin içine kadar getirmiştir.

Anadolu'da ve Balkanlarda böylece sayısız "vakıf/hayrat" çeşmeler mevcuttur.

Erzurum'da Murat Ağa, çeşme ve suyollarının tamirine 4.200 akçe vakfetmiş; Sinan Paşa da aynı yerde üç çeşme inşa ettirmiş, tamire yönelik vakıf gelirlerinden tahsisatta bulunmuştur (Keleş, 2006: 62-63). Mehmet Ağa 1134/1721'de kuruluşunu gerçekleştirdiği vakıf ile Erzurum'un suyunu adeta tek başına karşılamış; şehrin tümüne yayılmış elli çeşme yaptırmış ve çeşmelerin her birine de bir namazgâh binâ ettirmiştir (Öztürk N., 2010: 352).

<sup>5</sup> Hâciye Ayşe Hatun, 1189/1775 tarihli vakfiyesine göre İstanbul Çiftalan Köyü'nde depolu bir çeşme yaptırmış; onun bakımı ve tamirini için de bir suyolcu görevlendirmiştir (VGMA, 1652: 7.33).

1189/1775 tarihli vakfiyeye göre Ahmet Efendi, İzmir’de iki mevkiye su getirtmiştir. Çeşitli sebeplerle suyu kesilmiş çeşmelerin yeniden canlandırılması adına Baradoğlu Mirgâs Gümüşhacıköy’de 1277/1860-1861 tarihli vakfını kurmuştur (Öztürk-Çam, 2010: 352). İskilip’te Hacı Ali Ağa on çeşme yaptırmış ve bunlara gelir getirici mülk olarak han ve dükkânlar vakfetmiş; bakımları ve onarımları için bir su yolcu görevlendirmiştir (Vakıf Medeniyeti, 2008: 138).

Ahmet bin Abdullah, 1253/1837 tarihli vakfiyesi ile Aydın’ın Orta Mahallesi’ndeki çeşmesine yaz aylarında doksan gün süre ile yarım denk<sup>6</sup> kar getirerek suyun soğutulmasını sağlamıştır (Vakıf Medeniyeti, 2006: 269; Öztürk-Çam, 2010: 352). Aynı şehirde su vakfı kuran bir başka kişi Mahmudzâde Ali Ağa’dır.

1610 yılında bir İngiliz seyyah Osmanlı'yı tasvir ederken şu ifadeleri kullanmıştır: "*Onların hamamları, camilerinden sonra en mükemmel binalarıdır*" (Aybet, 2003: 364). Hamamlara verilen sular da hamamın büyüklüğüne göre farklılık göstermekteydi. Hacı Beşir Ağa, 1158/1745 tarihli vakfiyesine göre İstanbul'daki hamamına dört masura su bağlamıştı (Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Beşir Ağa, 682: 6a.) Hamamlar 19. yüzyılda yakıt kaynaklarının darlığı sebebiyle ısıtılamamışlardır. Bu sebeple yavaş yavaş terk edilmeye başlanmışlardır (Gök, 2010: 58).

Vâkıflar tarafından atanan suyolcuları, suyolları çevresindeki gayr-i müslim ve müslim halktan olabileceği gibi, dışarıdan da getirilebilirdi (Gök, 2010: 64).

Suyolculuğunun babadan oğula intikal etmesi, 19. yüzyılda ehliyetsizlerin göreve gelmesini netice vermiştir; ayrıca istenmeyen kişilerin görevlerine de son vermek güçleşmiştir (İstanbul Su Külliyyatı, 2000a: 91-92). 1255/1840 tarihli karar gereğince suyolcular, iki-üç kuruş aylık almaktaydı. Buna ek olarak imareti olan vakıflarda görev alanlara, vakıflardan günlük fodula ve çorba verilmekteydi. Bir de bayramlarda çalıştıkları vakıflardan, elbise ve şeker alır, Ramazanda ise iftara davet edilirdi (Nazım, 1341: 29-30).

Böyle bir durumda suyolu sahibi, vakfa bir bedel verirdi, bu ya tek bir taksitte ya da yıllık kira (mukataa) biçiminde ödenirdi. Bunlarla ilgili keşif belgeleri düzenlenirdi. Suyoluna katılım için belirlenen “hakk-ı mecrâ/suyolu kullanım bedeli” de belgede açıklanırdı (Nazım, 1341: 30-31; İstanbul Su Külliyyatı, 2000a: 27). Nitekim, 1155/1742 tarihli vakfiyesine göre Safiye Sultan, İstanbul’daki köşkü önünde binâ ettirdiği çeşmeye su getirmek için taşradan çıkarttığı suyu, lağımlarla önce el-Hac Ahmet Suyoluna ilhak etmiş, oradan da Süleymaniye Suyolla-

rına “hakk-ı mecrâ” vermek koşuluyla katmıştır (VGMA, 1449: 58-59).

Kazlıçeşme Suyolları, Fatih tarafından bu esnada yaptırılmıştır (İstanbul Su Külliyyatı, 2000a: 141; Çeçen, 1998: 141; Nirven, 1953: 21-25).

19. yüzyıldan önce vakıf sularında en üst merci, Su Nâzırı iken, 1826'da Evkâf Nezâreti'nin kurulmasıyla Su Nezâreti de Evkâf Nezâreti'ne ilhak edilmiştir (İstanbul Su Külliyyatı, 2000a: 109). 1293/1876'da Su Nezâreti bu sefer Şehremânetine bağlanmışsa da su yapılarının tamir masrafları yine vakıflardan karşılanmıştır. Burası, 1326/1908'de tekrar Evkâf Nezâreti'ne bağlanmış sonra da 1330/1912 tarihli Evkâf Nezâreti Nizâm-nâmesi ile İstanbul'da akan vakıf sularla ilgili "Miyâh-ı Vakfiyye Müdüriyeti" kurulmuştur. 1918'de suların tek bir elde toplanabilmesi adına, Şehremâneti'ne bağlı "Su İdâre-i Umûmiye" kurulması kararlaştırılmıştır (Öztürk, 2010: 212-227; Kahraman, 2006: 17).

Ahmet Kala, C. XV, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Yayını.

- KAHRAMAN, Seyit Ali (2011). *Günümüz Türkçesiyle Evliya Çelebi Seyahatnamesi*, 9. Kitap, C. I, İstanbul: Yapı Kredi Yayınları.
- \_\_\_\_\_ (2006). *Evkâf-ı Hümayûn Nezâreti*, İstanbul: Kitabevi Yayını.
- KELEŞ, Hamza (2006). *Erzurum Vakıfları (988/1580-81 Tarihli Evkâf Defterine Göre)*, Ankara: Gündüz Eğitim Yayıncılık.
- KÖPRÜLÜ, Fuat (2005). "Vakıf Müessesinin Hukûkî Mahiyeti ve Tarihî Tekâmülü", *İslâm ve Türk Hukûk Tarihi Araştırmaları ve Vakıf Müessesesi*, Ankara: Akçağ Yayınları, II. Baskı, s. 295-342.
- KUNTER, Halim Baki (1938, 1969).